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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a výrobou funkčního prototypu vodítka řetězu.

Teoretická část je zaměřena na způsoby vedení řetězu, prototypování a následné metody

výroby prototypu s popisem použitelných materiálů pro prototypování. V praktické části je

provedena analýza trhu, zhotovení dvou variant prototypu, jejich výroba a ověření

funkčnosti druhé varianty.

Klíčová slova: Vodítko řetězu, Prototypování, 3D tisk, Řetěz

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design and production of a functional prototype of a chain

guide. The theoretical part is focused on the methods of chain guide, prototyping and

subsequent methods of prototype production with a description of usable materials for

prototyping. The practical part is a market analysis, making two variations of the

prototype, their production and verification of the functionality of the second variation.

Keywords: Chain Guide, Prototyping, 3D Printing, Chain
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí a výrobou funkčního prototypu vodítka řetězu

pro jednopřevodníková jízdní kola. Tato komponenta usazena na rámu jízdního kola a slouží

k zabránění pádu řetězu z převodníku. Nejčastěji k pádu řetězu dochází při jízdě náročným

terénem, který obsahuje například kameny či kořeny. Při průjezdu takovým terénem dochází

k nárazům, které mohou rozkmitat řetěz a přivodit jeho spadnutí z převodníku.

Tento problém je v dnešní době řešen převodníky typu narrow wide, který se odlišuje

od jiných převodníků střídáním tloušťky zubů, které přesně zapadají do mezer článků řetězu.

Díky tomuto drží řetěz na převodníku podstatně lépe a je tímto snížena šance na jeho

spadnutí. Výrobci jízdních kol i přes funkčnost převodníku narrow wide doplňují do výbavy

kola i již zmíněné vodítko řetězu, a to kvůli minimalizaci rizika spadnutí řetězu například

při jízdě v závodě, díky čemuž může u závodníka dojít ke zkreslenému výsledku skrze již

zmíněné spadnutí řetězu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRINCIP ŘETĚZOVÝCH PŘEVODŮ

Podstata řetězových převodů, spočívá v přenosu obvodové síly pomocí tahu z hnacího

řetězového kola na kolo hnané. Tažným členem je řetěz, jehož články zapadají do řetězového

kola. Řetězové převody mohou mít při stejných osových vzdálenostech až 4x větší životnost

nežli převody řemenové, ale nižší než převody ozubenými koly, zároveň dokážou pracovat

bez skluzů. [1]

Tyto převody jsou používány tam, kde není možno použít převod ozubenými koly kvůli

velkým osovým vzdálenostem. Mezi nevýhody těchto převodů patří, hlučnost a nemožnost

tlumit rázy. [1]

1.1 Typy řetězů

1.1.1 Válečkové řetězy

Jedná se o nejpoužívanější typ kloubového řetězu. Nejvíce konstrukčně podobné jsou si

s řetězy pouzdrovými tzv. transmisní. Nevýhoda pouzdrových oproti válečkovým pramení

v chybějícím válečku, načež vede k většímu opotřebení. Konstrukční řešení válečkového

spočívá v soustavě vnitřních a vnějších článků. Pro snížení působení třecích sil řetězu

s řetězovým kolem je pouzdro skryto v pohyblivém válečku. Tyto řetězy se z pravidla

vyrábějí v sudém počtu článků, kvůli stejnému počtu vnitřních a vnějších článků. [2]

Mimo jednořadé válečkové řetězy (simplex), se vyrábějí i řetězy dvouřadé (duplex) a třířadé

(triplex). Pro víceřadé řetězy najdeme využití pro přenos větších výkonů a pro větší

obvodové rychlosti. [2]

Obrázek 1 Řetězový převod [26]
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1.1.2 Dopravní řetězy

Jsou určeny pro dopravu materiálu například u dopravníků, montážních pásů atd. Mezi jejich

přednosti patří vysoký výkon, odolnost proti přetržení, v podstatě bezúdržbové. Na tyto

řetězy se většinou přidávají unašeče. Dále tyto řetězy naleznou využití v potravinářském

nebo chemickém průmyslu, proto se vyrábí s povrchovou úpravou. [3]

1.1.3 Gallovy řetězy

Tyto řetězy se od ostatních liší zejména svým konstrukčním řešením. Skládá se z řady

čepů, na které jsou nasunuty destičky, většinou dvě až tři řady, záleží, jak moc velké zatížení

bude na řetěz působit. Destičky se vyrábí v osmičkovém nebo rovném tvaru, dokážou se na

čepu volně otáčet. [4]

K jištění destiček dochází pomocí roznýtovaného čepu. Jako spojka řetězu je hladký čep

rozpěrného válečku. Využití nalezneme v situacích k přenosu velké tažné síly, nehodí se ale

pro velké obvodové rychlosti (stavidlové vrata u přehrad, výtahy, eskalátory). [4]

Obrázek 2 Válečkový řetěz jednořadý [27]

Obrázek 3 Dopravní řetěz [28]
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1.2 Využití řetězových převodů v cyklistice

Oproti velocipédům, kde byly kliky s pedály připevněny přímo ke kolu, z toho

vyplývá, že jedno otočení klik okolo své osy se rovnalo jednomu otočení kola. Díky

řetězovému převodu můžeme používat jízdní kola v podobě v jaké je známe dnes. Konkrétně

nám dovoluje to, aby nemusel být cyklista přímo nad kolem, ale mezi dvěma koly. [5]

Díky těmto inovacím došlo k lepší ovladatelnosti jízdního kola a zároveň efektivnějšímu

šlapání, tím pádem dokázalo jízdní kolo dosáhnout vyšších rychlostí než kdy předtím.

Zároveň se tímto stalo jízdní kolo přístupnější i do komplikovanějších terénů.

Pro efektivnější rozjezdy a šlapání do strmého terénu se začaly přidávat další řetězová

kola, díky kterým je možno s pomocí přehazovačky či přesmykače měnit převodový poměr

a zvýšit efektivitu šlapání. [5]

Obrázek 5 Řetězový převod na jízdním kole [31]

Obrázek 4 Gallův řetěz [29]
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2 VEDENÍ VÁLEČKOVÝCH ŘETĚZŮ

V určitých situacích, jak v průmyslu, tak i v cyklistice, je nutné použít vedení

řetězu, například k zabránění jeho spadnutí, nebo k zajištění správné funkčnosti celého

mechanismu.

2.1 Vedení válečkových řetězů v průmyslu

V průmyslu je vedení válečkových řetězů prováděno pomocí vysoce odolného plastu.

Z pravidla se jedná o materiál s ultra vysokou molekulovou hmotností jako je

například PE - 100, nebo regenerát PE - 55. Využitelnost vedení řetězu nalezneme například

ve sklářském, keramickém nebo potravinářském průmyslu. Toto řešení snižuje

tření, opotřebení řetězu, menší nároky na mazání, tlumení vibrací a celkově zvyšuje

životnost řetězu.

Profily pro vedení řetězu se z pravidla dodávají samostatně, s „C-profily“, které jsou buďto

ocelové s povrchovou úpravou (nejčastěji pozinkované), nebo nerezové. Nejčastěji

v délkách 2-3 m. [6]

2.2 Vedení válečkových řetězů v cyklistice

S příchodem možnosti měnit převodový poměr pomocí přehazovačky a sady řetězových kol

umístěných na zadním náboji tzv. kazety. Proto bylo nutné zvýšit počet článků řetězu, kvůli

bezproblémovému nabíhání řetězu na jakýkoliv převod. Díky tomuto se stal řetěz náchylným

na padání z převodníku. Další příčina padání řetězu bývá z pravidla agresivní jízdou ve

velice technicky náročném terénu. [5], [7]

Nejvíce tradičním prostředkem pro vedení řetězu je tzv. „vodítko řetězu“, které

je připevněno nejčastěji na předem připravené úchyty v rámu kola. Úkolem tohoto vedení

Obrázek 6 Vedení řetězu typ CT-Duplex [30]
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je udržet řetěz v jedné rovině i při působení vnějších vlivů jako jsou rázy, vibrace

atd. Je nutné zdůraznit, že tento způsob vedení je nutný pouze u jízdních kol s jedním

převodníkem, který je usazen v oblasti klik. U kol s více převodníky, úlohu vedení řetězu

koná tzv. přesmykač. Pro vyšší účinnost celého systému je doporučeno použít převodník

typu narrow wide. U dvanácti rychlostních převodů, toto doporučení od výrobců platí

nejvíce, kvůli velkému křížení řetězu vzhledem na počet stupňů převodů. [5], [7]

Obrázek 7 Vedení řetězu na jízdním kole [33]

2.2.1 Převodník typu narrow wide

[…]


Přibližná doba výroby první varianty všech dílu pomocí 3D tisku je 2,5 hodiny.

Obrázek 56 Pohled z boku první varianty, vlevo vyrobená sestava, vpravo 3D model
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18.2 Shrnutí výsledků druhé varianty

Pro konstrukci druhé varianty byly vytvořeny konstrukční úpravy uváděné v kapitole 15.3.

Největší viditelné změny na konstrukci druhé varianty oproti variantě první, byly na

rozpínacím trnu, které lze vidět na obrázku 49. Kde bylo po jeho vnějším obvodu vytvořeno

ozubení, které slouží pro aretaci vodítka v poloze a zároveň slouží jako ochrana proti

protočení vodítka v rozpínacím trnu viz. obrázek 48. Toto ozubení zapadá do ozubení v dílu

vodítka. Dále byl rozpínací trn zúžen. Toto zúžení trnu bylo provedeno z důvodu zúžení dílu

vodítka. Další viditelná změna byla na dílu vodítka bylo vybrání o hloubce 2 mm, které je

provedeno ze zadní strany vodítka viz. obrázek 47. Již zmíněné vybrání bylo provedeno

kvůli možnosti použití vodítka řetězu pro převodníky s offsetem 6 mm. Další provedené

úpravy jsou uvedeny v kapitole 16. Druhá varianta byla vyrobena zcela analogicky, jako

varianta první. Její celý výrobní proces je uveden v kapitole 16.1. Následně byla druhá

varianta sestavena společně s normalizovanými díly viz. tabulka 7. Poté byla druhá varianta

usazena k rámu kola, čehož si lze povšimnout na obrázku 53 pro ověření optimalizovaných

rozměrů sestavy.

Obrázek 57 Přední pohled druhé varianty, vlevo vyrobená sestava, vpravo 3D model
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Charakteristické rozměry druhé varianty jsou 114,4 x 68,7 x 20,6 mm a váha druhé varianty

činí 13 g. Je patrné, že druhá varianta má patrně menší charakteristické rozměry a je o 7 g

lehčí.

Obrázek 58 Zadní pohled druhé varianty, vlevo vyrobená sestava, vpravo 3D model

Přibližná doba výroby druhé varianty všech dílů pomocí 3D tisku činí 2,5 hodiny.

Obrázek 59 Pohled z boku druhé varianty, vlevo vyrobená sestava, vpravo 3D model
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18.3 Další možnosti výroby prototypu

Jako další možností výroby by byla metoda pomocí CNC obrábění, kde by se mohly pro

jednotlivé díly použít pevnější materiály, jako například slitiny hliníku apod. Tímto by se

zvýšila tuhost, pevnost a životnost celého prototypu. Jako další možnost se nabízí použít

SLS a SLM technologie 3D tisku. V tomto případě by díly výsuvná lišta, tělo a rozpínací trn

mohly být vytisknuty dle technologie SLM, jako materiál by mohl být použit například

AlSi10Mg. Díl vodítka by byl vytisknut pomocí technologie SLS, kdy by byl použit materiál

PA.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá výrobou funkčního prototypu vodítka řetězu, které

zabraňuje padání řetězu z převodníku při jízdě terénem. První část byla věnována teoretické

studii, konkrétně kapitolou principu řetězových převodů následovaným vedením

válečkových řetězů v průmyslu a v cyklistice. Dále byla věnována kapitola typizovaným

uchycením vodítek řetězu k rámu kola. V další kapitole bylo vysvětleno

prototypování, včetně všech kategorií prototypů. Další kapitola navazovala na samotné

způsoby výroby prototypu a následovně byla věnována celá kapitola výrobním technologiím

pro rapid prototyping. Předposlední kapitola se věnovala materiálům pro prototypování

a v poslední kapitole byly zmíněny CAD/CAM systémy.

Praktická část byla věnována analýze trhu, kde byly porovnány parametry vodítek řetězu od

různých výrobců, díky kterým, bylo možné zjistit nedostatky a vytyčit je do požadavků

konstrukce první varianty. Pro začátek konstrukce první varianty, bylo nutné zjistit

rozměry, které byly stěžejní pro správnou funkčnost celé první varianty. Tato varianta byla

vyrobena pomocí 3D tisku, konkrétně technologiemi DLP a FDM. Následovným sestavením

a usazením na rám kola byly zjištěny konstrukční nedostatky. Díky tomuto došlo

k optimalizacím konstrukčního návrhu druhé varianty, která byla vyrobena zcela analogicky

jako varianta první. Následně byla druhá varianta usazena na rám kola a poté byla ověřena

jeho funkčnost a správnost navržené konstrukce v terénu i závodním nasazení. Následně

bylo sepsáno shrnutí pro první i druhou variantu, konkrétně popis jednotlivých konstrukcí

a jejich výroba, dále byla zmíněna jejich váha, charakteristické rozměry a přibližná doba

výroby. Nakonec byly sepsány další možnosti výroby prototypu s kombinací různých

materiálů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PE Polyethylen

ISCG International Standart Chain Guide

BB Bottom bracket

CAD Počítačem podporované navrhování

CAM Počítačem podporovaná výroba

SLA Stereolitografie

3D Trojdimenzionální

UV Ultrafialové

MJF Multi jet fusion

SLS Selective laser sintering

SLM Selective laser melting

CNC Číslicově řízený stroj

FDM Fused deposition modeling

PA Polyamid

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PLA Kyselina polymléčná

PC Polykarbonát

2D Dvojdimenzionální

EDM Elektroerozivní obrábění

DLP Digital Light Procesing

DIN Německý institut pro normy a standardizace

HP Hewlett Packard

MRP Mountain Racing Products

PETG Polyetyléntereftalát – glykol

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 80
