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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce studenta Filipa Jurky v teoretické části popisuje řetězové převody,
vedení válečkových řetězů v průmyslu a v cyklistice, typizované uchycení vodítek řetězů, princip
prototypování a jak se prototypy vyrábí. Výše zmíněné kapitoly adekvátně popisují problematiku,
které se student věnoval ve své praktické části. V praktické části student provedl průzkum trhu,
navrhl, vyrobil a otestoval dvě konstrukční provedení vodítka řetězu. Při průzkumu trhu bych ocenil
uvedení cen jednotlivých vodítek dostupných na trhu a následné zhodnocení, které zde postrádám.
Až na drobné nedostatky pravopisného a typografického charakteru je práce napsaná kvalitně a
předloženou bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním
stupněm A – výborně.
Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč nebyly jednotlivé komponenty vyráběné pouze technologií FDM nebo DLP?
2. Uvádíte, že oproti komerčně dostupným vodítkům je na vaše konstrukční provedení možné

namontovat Bashguard. Bylo provedeno testování včetně Bashguardu? Pokud ne, proč tedy
byl konstrukční návrh proveden s možností montáže Bashguardu?

3. Máte vyčísleny náklady, na jaké vychází druhý optimalizovaný návrh vodítka řetězu?
Zajímalo by mě zejména porovnání s komerčně dostupnými vodítky na trhu.

Ve Zlíně dne 01. 06. 2022
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